XXXVII. Sed enim tam portentosæ audaciae fundamenta quæ sunt? Nemo dubitat potest, inquit, quin Apostolus intentionem eorum vt piam probauerit: nequaquam aliter pro argumenti fundamento sumpsisset. Negant, inquam, Epiphanius, Ambrosius, Anselmus, & quicunque allusum volunt ad Marcionitarum traditionem. Ambrosius: Dicendo, quid & nos periclitamur: discrevit personas, ostendens non Catholicos esse qui pro mortuis baptizarent. Et post: Non ergo factum probatur, sed perseverantia fidei in exemplum proferitur. Anselmus: Fuerunt quidam imperiti, qui pro amicis suis qui sine Baptismo defuncti erant, baptizabantur, putantes illis prodeſſe. Nec factum illorum probat Apostolus, sed fixam fidem in resurrectione ostendit. Paulo post: Inspicientes, vt dicitur est, baptizabantur pro mortuis spē resurrectionis. Ruit ergo Feuardentij fundamentum.

XXXVIII. Quod ædificium? Talem, inquit, consequentiarum catenam vult connectere. Officia sunt pro defunctis, ergo defuncti resurgent. Defuncti sunt abutur, ergo pro eis orandum & offerendum est.

XXXIX. Sed in priore antedens negant, quicunque pro se quenque baptizari sunt interpretati. Nam, baptismū sibi petere in remissionem suorum peccatorum: & in baptismō profiteri, se credere futuram resurrectionem, non significat, opinor, officia pro defunctis. Itaque hoc antecedens, saltē est incertum, donec Feuardentius noua aliqua vel subtilitate, vel audacia firmauerit. In altero, primo circulum ridebunt Logici. Nam, cum, orare pro defunctis, sit officium pro mortuis; certe absurdum est, qui probarit resurecturos mortuos, quia pro eis sit orandum; eundem statim probare, orandum pro mortuis, quia resurrecturi sint mortui. Deinde negabunt consequentiā, quicunque Papistæ micam habent bonæ mentis. Nam quia etiam impij resurgent: Imo etiam Sancti, qui regnant in ecclis; se querent orandum esse & pro imp'is, qui in igne aeterno. & pro Sanctis, qui in gloria. Quod vtūque negant quicunque Papistæ micam habent

bonæ mentis.

CAT

C A P. XX.

De precibus pro omnibus, pro Onesiphori domo, pro iis qui peccant peccatum non ad mortem.

I. Vpersunt pauci aliquot loci, & faciliores. Turrianus: Quarto, cum obsecratur Apostolus, 1. ad Timoth. 2. fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, annon præcipit orare pro particularibus? Si igitur, cum præcipit orare pro omnibus, non excipit mortuos, non enim dixit, pro omnibus viventibus in hoc seculo, sed pro omnibus, vt nō exciperet pie mortuos: præcipit ergo, pro his & illis, atq; aliis in Christo mortuis. Nō crederet, opinor, quisquahoc mōstrū argumēti cuiquā excidisse Papistę, nisi descripsisset ipsa verba ex c. 12. 4. pro Epistolis ad finē.

II. Iubet, inquit, precari pro omnibus: ergo pro mortuis. Negatur, inquit, consequentia: cui similis ista est; iubet precari pro omnibus, ergo pro damnatis. Quis concesserit? Atqui, inquit, non exceptit mortuos. Recte, inquit, sed mortuorum alij damnati, alij non damnati. Quare si nullos mortuos exceptit, ne damnatos quidem. Et, si legitima consequentia est, à non exceptione, ad vniuersalitatem. Ergo, quia non excipiuntur damnati; proculdubio precondit erit pro damnatis.

III. Saltem, ait, pie mortuos non exceptit. Ita est, inquit: sed cur nunc tā restringe? & tantum pie mortuos? Nam, profecto, non est à Paulo. Imo contra: si precondit pro omnibus, ergo pro viuis: neque hoc negent Papistę. Atqui viuorum alij fideles, alij impii. Pro viuis orandum, annon pro virisque nam exceptio nulla est: imo res ipsa contra: quia iubetur orari utique baañator, pro regibus: qui tum erant impii. Si ergo, quia dictum, facienda deprecationes pro omnibus viuis, ideo facienda sunt pro impiis; quia, & hos Deus vult ieruari, & ad agnitionem veritatis venire: similiter, si dictum, facienda itidem pro omnibus mortuis, erunt etiam facienda pro damnatis, nam hi inter mortuos impii sunt. Aut si hoc absurdum: ergo nugax est argumentum, præterea, vt demus excepti pie mortuos: tamen inter pie mortuos sunt etia, qui beatitudine fruuntur in cœlis. Quare, si pro omnibus pie mortuis de preceptione facienda: ergo & pro iis, qui in beatitudine sunt recepti. Quid apud Papistas valde absurdum.

IV. Inepius Turrianus. Quid Feuardentius? Tradidisse Paulum formam orandi pro salute mortuorum. Post, ad Tim. 1. Det misericordiam Dominus Onesiphori domui. Det illi Dominus inuenire misericordiam à Domino in illa die. Probat, primo, quia tota gens Hebræa, eadem forma, iūdemque verbis orabat pro defunctis. Secundo, quod Onesiphorus esset defunctus; quod probat, quia Paulus iubet salutē suo nomine dici Onesiphori domui, id est, vxori viduæ, atq; liberis: nam, si non fuisset mortuus, illum fuisset nominatum salutatus. Tertio; quod preceut non illi soli; sed vniuersitatem domui, ac familię: in qua erant patres, aui, abauī, atauī, mater, aua, & alii plures, qui pro certo iam dudum obierant. Quarto: quia his verbis, in illa die, diem iudicij, siue peculiari, siue vniuersali intelligat. Denique, quia semel & iterum repetendo verbum optatiui modi, det misericordiam, det inuenire misericordia: aperte & diserte precatur, vt tam ille defunctus, quam parentes, & agnati eius salutem consequantur, nullus familie illius pereat, sed omnes cum eo, per Dei misericordiam requiescant in pace.

V. Pro salute mortuorum. Recte: non memineram ambiguum esse. Itaque, quidquid haec tenus disputatum, jam retroacto. Vicit tandem evidenter reti, fateor orasse hoc loco Paulum pro salute mortuorum: & quia ille oravit, vir tautus: tantus Apostolus: nos quoque, fateor, sic posse: sic orare debere: pro salute, inquam, mortuorum. Sed distinguo: vel, vt oremus saluos fieri, post quā erunt mortui: vel, vt postquam mortui fuerint, orationes sicut pro eorum salute. Priori igitur modo, Paulum orasse, dico, pro Onesiphoro, nec dubitamus etiā pro aliis. Nā, cur dubitemus ipsum fecisse, quod alios iussit facere? Cum n. iussit fieri *Agno* pro omnib. addita causa; quod Deus velit omnes saluos fieri, sine dubio iussit, vt fierent orationes pro salute omnipium: hæc autem salus omnibus contingit post mortem. Ergo iussit orari pro salute mortuorum vel potius moriturorum. Sed hoc quidquid est, nihil ad hæc suffragia pertinet, de quibus disputatio est, nihil ad Purgatorium.

VI. Nimirum, vult ergo Feuardentius, oratum esse à Paulo pro mortuis, post eorum mortem: & ita quidem opus, vt ne deserat sui causam Purgatori. Sed nos negamus, & noua audacia hunc locum proferri dicimus, in tam absurdum rei argumentum. Nam, eadem forma solita esse gentem Hebreorum orare pro iis, qui iam decesserant; concedere possumus: qui scimus, multa alia fuisse apud eam addita legitimæ religioni, quam à suis primis Patrib. accepterant. Exempli gratia: vota nuncupare pro occidentis inimicis, vt Act. 23. Sed superstitionis obseruationibus, cum Paulina pietate, negamus quicquam commune fuisse.

VII. Onesiphorum defunctum, nego colligi ex salute dicta eius domui. Et ideo interpretantur domū, id est, vxori viduæ. Nam, cur non potius, totā domū, id est, tu ipsum Onesiphorū, tu eius vxorē, liberos: seruos etiā? Quo sensu nominatur Stephanus Stephana domus, 1. ad Cor. 1. Baptizauit Stephanus domū. Et 15. Nostris Stephanus domum esse primiuit Achæa. Ethoc modo, salutata domo tota, ipse est Onesiphorus salutatus fuerit: sicut, opinor, in Stephanæ domo baptizata, ipse Stephanus, etiā nō nominatus, censetur fuisse baptizatus. Vel aliter, cur non licet Stephanus domū abentis intelligere, ob eamq; causā nō salutatū ipsū Onesiphorū? Et tane videtur fuisse Rom. 10. 1. *καὶ πάντες ἔχοντες τὸν νόμον, οὐ ποιῶσιν τὸν νόμον,* & *εἰπεν: Βούλεται τὸν νόμον, οὐ ποιῶσιν τὸν νόμον,* & *εἰπεν: Βούλεται τὸν νόμον, οὐ ποιῶσιν τὸν νόμον.*

VIII. Cæterū, fuisse tū in viuis necesse est, si verū fuisse tandem Episcopum; quod assertus Iustinianus: Hunc fuisse Ephesinum, eiusq; deinde urbis Episcopum perhibent, quamq; Dorotheus Coronis illi Episcopari adscribit. Et Iustiniano cōsentit Salmero: iste a. erat Ephesinus & fuit postea eiusdem ciuitatis Episcopus, quā quā Dorotheus illi fuisse Episcopū Coronis tradat. Atqui tū cum hæc scriberet Paulus, erat Ephesinus Episcopus Timotheus: vnde Salmero, in hunc locū: *Quanta Ephebi ministravit, tu melius nosti. Significans illū Ecclesia Ephesina, vel sanctis Ephebinis multa supeditasse.* Vt tu, inquit, qui Episcopus eius ciuitatis es, melius quam ego non sis. Enim uero, si tum mortuus Onesiphorus, quomodo potuit deinde, id est, post Timotheum, fuisse Episcopus Ephebinus? Verūtamen Baronius in Martyrologio ad sextum Septembr. tradunt, inquit, *hunc crevit fuisse Episcopū Colophonis: Dorotheus a. dicit, Coronia.* Viderint, quorum interest. Sed vt cunque sit, videtur tum saltem, cum Paulus scriberet, nondum fuisse Episcopus: nullis enim titulis honoratur publicis: nisi forte conias fuisse Diaconum, quum legas, *δέ τοι φέρεις διηκόνον;*

IX. Sed euge; elegantiam ingenij Cerdigerti contemplamini: precatur pro domo Onesiphori, id est, familia: ergo pro paribus, auis, atauis, qui iam prius decesserant. Cur, inquam, quia hi omnes erant in familia Onesiphori. Prodigium Patrem, in familia filij: auum, nepotis, atauim abnepotis. Quod genus hoc hominū est? quæve hunc tā barbaræ morte fert natio? Ut sit filius patris sui paterfamilias: & aui, & atauis? Dicamus ergo à Paulo baptizatū vniuersam Stephanam profapiā, accersito etiā, si placet, initio ab ipso Adamo. Et, quia Onesiphorū verisimile est, fuisse Ethniciū, utpote Ephesinū, dicimus, Paulum precatum esse pro animabus Ethnicorū defunctorum, sicut Gregorium pro Traiani: indeque concludamus, omnes Ethnicos fuisse in Purgatorio. Nam, ita sunt somnia Franciscana.

X. In illa die, id est, in iudicio, siue peculiari, siue vniuersali. Hoc, inquam, concedo: illud nego: neq; dabatur illus locus, in quo per illam diem, significet cuiusque obitus. Et negat Salmero: *In die illa, scilicet iudicij postremi.* Negat Iustinianus: *Quod additum, in illa die, refertur, ut explicat Chrysostomus, ad diem extremi iudicij.* Negat Caietanus, *Orat pro aeterna retributione in die iudicij.* Negat Thomas: *In illa die: in qua scilicet Dominus iudicabit omnes.* Denique, negant omnes excepto Lyano, quā ambiguum fecit.

XI. Enim uero nunc tandem conficit: nulli oppositioni locum relincur. Nam, quid est demonstrare, si hoc nō est? Repetit verbū optatiui modi: ergo precatur, vt, tā ille defunctus, quā parentes, agnatiq; salutē consequatur. Fortiter: strenue: diuine: vt nihil superstiti præter triumphos: nisi molesti esent, & qui negant defunctū Onesiphorū: & qui nomine domus negant cōtineri parentes, agnatos: deniq; vniuersam generis arborem. Absque istis esset importunis, regnabat cucullio. Factum male, cum de tanta spe, tā facile deturbatus est vir magnus.

XII. Fallor: nā, præterho, illi restarent superandi, qui Paulū dicunt precatū hoc loco retributione Onesiphoro, pro meritis suis. Caietanus: *Ratione huius maioris officij orat pro aeterna retributione.* Aquinas: *Meritum misericordia est misericordia, q̄ habebant in Apostolum.* Iustinianus. *Optat a. in illo die misericordia, hoc est, effectū misericordia, q̄ viuens promeritus sit.* Enim uero, quid cōmune his meritis & suffragiis: his meritis & Purgatorio? Nam, vel plura erūt merita, quā reatus: vel totidē: vel pauciora. Si, vel plura, vel totidē: nullū Purgatoriu est. Appendunt enim anima, ut nummi, qui probi, non tantum si lancem depriment: sed etiam si stent in aequilibrio. At, si pauciora, quomo^d ex meritis relaxatio erit in Purgatorio?

XIII. Primā Io. 5. scriptum est: *Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem petat, & dabitur ei vita, peccantem ad mortem.* Est peccatum ad mortem non pro illo dico, ut roget quis. Ab his verbis argumentatus est primus omnis Roffensis, art. 37. contra Luther. Post eū, Pelitanus, Slotanus, Salmero, Gregorius de Valentia. Qui tamen locus à Pelitano agnoscitur difficultis, nec paucos exercuisse, atq; et amū exercere. Imo à Lorino: *vñus de diffictioribus, nō epibola tantū, sed rotius Scripturæ locis.* Adeo in hac præcipue materia quæstūt sunt tenebrae. Cæterū, Roffensis scriptūt, perinde esse, ac si dixisset Ioannes: Pro eo quē constat hinc emigrasse cum desperatione clementiz Dei, nullus oret. Addit Slotanus: *infinians nihilominus pro aliis esse orandum quā hinc recesserūt cū fiducia obtinendē remissionis: frustra n. monūt pro illis desperatib. nō esse orandum, si pro aliis desperantib. nō esse orandum.* Quanquā quid Slotano necesse erat arguētati, quā diserte a uidet Apostolus, iubēt orare pro eo, qui nō peccaret ad mortem? Non jam aiebat ille, nimirū diligentes. Ne ego quidem actum agentes; & meridiano soli faculam alluentes.

XIV. Veruntamē, vnde cōstat, Ioannē iussi: scire orare pro iis qui decesserūt cū fiducia obtinendē misericordiæ: vel nō orandum pro iis qui decesserūt cū desperatione? Nimirum, quia de peccari agatur, que quis sciat non esse ad mortem. At hanc scientiā negat esse posse, nū pot peccantis mortē. Nempe, quia peccatum admortē, interpretatur, vñq; ad mortē, & sic expressit Slotanus: Salmero ēt annotauit, id est, in quo quis peccaverit ad extremitū vñq; spiritū.

XV. Respondeo, torqueri impudenter verba Ioannis, quasi de eo loquētur mortuo, qui viuens olim peccasset. Quod alienū est. Lorinus: *Probabilē, arbitror sermonē hic esse tantū de peccatis virorū, & non de statu iā mortuorū cū mortali peccato.* Probabile, inquit, delicarus Papista. Sed Ioannes ipse fecit necessariū: qui diserte, *οὐ ιδεται ποτε αὐτῷ αἴτης οὐδὲ τίποτος,* *Qui viderit peccantem.* Possum virgere videndi verbum: & tamen concedatur sane Salmeroni, positum pro quovis modo cognoscendi, siue visu, siue auditu certe relationis, siue peccantis reuelatione: at certe *τὸν αὐτογνήτον,* cum qui olim peccauerit, quis sanus interpretabitur?

XVI. Scilicet, mouebit quenquā Salmero, qui, quā legisset, id annotatū ab Oecolapadio, Ignorauit iste bonus vir rationē infiniti temporis, in Hebreo præsertim idiomatico, ad omne tempus extendi solere, nisi aliquid peculiari obster. Dixeris, Demosthenē ēt olim Atticitatē principē, nūc demēt Pythagorica *μετρητὴν*, in Salmerone rediuitū, cui gracissanti, omnes necessariū scilicet submittere, nisi Hebraice rancidulū quiddā tonaret. In vñtroq; ridiculus. Nā, cur infinitū nominat? Nam is nullus apud Ioannē. Et si esset, tamen cū Græcis ēt in infinito sint tā distincta tempora, quā in reliquis modis: absurde dictū, esse p̄ quolibet tempore, nisi quid obster: nō minus quā indicatiū, aut Optatiū. Certe nego, quenquā fuisse tā dōtorū, quā Luc. 4. *εἰπεν Χριστὸς τὸν αὐτὸν εἶναι,* interpretatus sit: *Norant Christum ipsū fuisse:* aut II. *οὐδὲτε αἴσθατα θεωρῶν, νοσίς bona dona dedisse:* & alia infinita. Tanta fuit scilicet, opprobrandæ Oecolapadio ignorantiae.

XVII. Agi de iis peccatis, quæ cognoscantur non esse ad mortē: concedo. Sed non posse cognoscere ante mortē, nego. Nam, minimā peccata, ex quibus Papistæ faciunt venialia, profecto non cōcedunt iudicem esse ad mortē. Nullane ergo ratio, cōrū peccatorū cognoscendōrum: Quid ergo apud eos Cōfessio- narij nugas vendunt? Sed re vera, cuius peccari, peccatorū p̄cepit, id peccatum non est ad mortē: nullane ergo ratio cognoscendi fratrem peccantē, dum viuēt. Quod si est aliqua: ergo & cognoscendi peccatum non ad mortē.

XVIII. Sed peccatum ad mortem illud est, in quo quis perseveret ad mortē vñque. Esto, inquam, etiā Iudas non videtur sic perseverasse in proditio- ne sua: qui tamen, puto, non peccauit peccatum non ad mortē. Sed esto, inquam, huius quidem argumentationis gratia, quid sequitur? Hoc ad summū bonū, non posse cognoscere peccatum ad mortē ante peccatoris mortē. Sed id peccatum alienum est ab hac disputatione. Quod si dicas, si peccatum ad mortē non cognoscitur nisi post mortem: Ergo neque peccatum non ad mortē, in epita consequentia erit. Nam, exempli gratia, cognovit Paulus, incep-

Incestum illum Corinthium, non peccasse peccatum ad mortem. Denique, ut plurimum Sophistis deferam; id tantum sequitur, aliquid peccatum non ad mortem, non cognoscere obitum. Sed quid tum? Non enim Joannes dixit, omne esse cognoscendum. Sed, si scieris, inquit, unde clarum: & posse sciri, & posse non sciri. Cum ergo scies fratrem tuum peccare peccatum non ad mortem tum te vultorare: neque ultius iubet πολυπειραγόμενον.

XIX. Nouum sophisma Petri de Bollo, in authentica probatione Sacrificii Missæ. Si Christus in cruce oravit pro mortuis, ergo etiam hodie orandum pro mortuis. Antecedens probat: quia, ex ad Hebr. 5, oratio confitit pro mortuis a. ita conficit. Quia omnis Sacerdos non tantum sacrificare debeat, sed etiam orare pro iis pro quibus sacrificat. At Christus sacrificauit seipsum pro viuis, & mortuis: Ergo idem oravit pro mortuis. Iterum: si non oravit pro mortui: ergo consequens erit, eos mortuos seruatos esse absque intercessione Christi.

XX. Atqui primo, negatur consequentia. Neque enim fas est, nos facere quæ cuncte Christus fecit. Et vero ab hoc ipso actu, cur non offerri debere nos ipsos concludimus, pro viuis & mortuis: quandoquidem ita Christus? Atqui ab eodem eius officio fuerunt preces, à quo sacrificium. Obtulit tanquam Mediator: precatus est tanquam Mediator. Nos autem qui sumus, qui mediationis partes usurpemus?

XXI. Præterea: negamus antecedens. Negamus, inquam, precatum esse Christum pro mortuis: eo certe genere precum, de quo nunc disputatio est. Precedens enim Papistæ dicunt pro liberandis defunctis à pena, quæ patiuntur. Atqui negamus, à Christo sic oratum fuisse pro quoquam: Ergo, inquit, non fuissent seruati per Christum. Vnde est vis consequentia? Neque n. aut ille expressit, aut nos videmus. Erant omnes fideles adepti salutē per Christum Mediatorem: itaque, non oportebat Christam rogare pro obtinenda illis salute, quasi nondum obtinuerint: sed iis qui nondum obtineant, cui usmodi erant omnes in viuis. Nec vero in precibus, quas curiose descripsit Ioannes, illos alios videmus commendatos. Imo diserte designatos, qui essent in mundo.

C A P. XXI.

Papistica rationes pro Purgatorio.

I. Hactenus fuere classibus quinque distincta Scripturæ testimonia. Nunc rationes erunt à Bellarmino, & Salmerone: magnam illæ quidem partem antea discussæ, sed nunc tamen iterum importuna.

II. Prima, Bellarmini est. Quadam peccata sunt venialia, solaque pena temporali digna. At fieri potest, vt cum solis talibus homo decedat ex hac vita. Igitur necesse est in alia vita posse purgari. Primam propositionem probat variis argumentis.

III. Respondeo: primo, de venialibus peccatis confessam rem esse, sua, propriaque controversia: vt nunc nihil sit necesse cum Bellarmino, importune actum agente, ταῦτα λογοῦν. Secundo, de morientibus cum solis venialibus, explicatam rem esse huius lib. c. 3. Summa: si venialia sint à natura, ex notione Papistarum, negatur quenquā mori cum venialib. & solis: quia hec nulla sunt. Itaque, eorum sane causa, nihil est necesse purgari homines post mortem. Sin a. venialia ex eventu; id est, quæ ei per se mortalia, tamen condonata sint, negatur consequentia: Nam, quæcunque condonata, eodem a. eti purgata sunt. Quod autem purgatum est in hac vita, cur iterum purgandum in altera?

IV. Secunda ratio Bellarmini, cum reconciliantur Deo peccatores, non dimittitur semper cum peccato, tota pena temporalis: & potest fieri, & sepe fit, vt in tota vita aliquis non satisfecerit plene pro temporali illa pena. Ergo necessario statutus debet Purgatorium.

V. Respondeo, & hic iterum actum agi. Nam, de pena non remitti, disputatum li. 23. De argumento a. hoc ipso lib. c. 3. Summa est: penam vel tantum esse penam, vel esse etiam correctum. Penam eam, quæ tantum pena sit, negatur est retineri in remissione peccati: quia *δινοφάσις*, opponuntur remissio, & punitio. Penam correctum, concedimus interdum retinendi: sed mori quenquam antequā ei pena satisfecerit, prorsus negamus. Nā certe in altera vita nullæ esse possunt: quia omnes pertinent ad pœnitentiā, quam habent pro fine: atqui post mortem consentiunt Papistæ, pœnitentiā nullum esse locum.

VI. Tertia ratio, est apud Salmeronem quæ apud Bellarminum postrema: quia, quæ sententia negat Purgatorium, est perniciosa. Causa est, quia homines sordides facit in peccatis cauendis, & bonis operibus faciendis. Qui n. cogitat nullum esse Purgatorium, sed omnia peccata post mortem aboleri in iis qui moriuntur cum fide, facile dicit apud se: Quorsum ego labore in ieunio, in precibus, continentia, eleemosynis? Cur fraudo cor meū deliciis, & voluptatib. quandoquidem in morte siue pauca, siue multa peccata habuero, omnia debebuntur. At, qui cogitat remanere præter gehennā, ignem acerimū Purgatorij, & quicquid hī detulerit non fuerit per debitam pœnitentiā opera, ibi diluendum; certe diligenter, cautione euadit.

VII. Respondeo: fieri posse, vt quidam hac sententia abutantur in sui perniciem. Cur non enim? cum Apostoli tempore abuteretur quidam remissionem peccatorum, vt concluderent permanendum esse in peccatis? Et, quid est, quæ so, tam sanctum, tam pie dictum, quo non possit abuti humana nequitia? Id videndum ergo, utrum hæc incommoda nascentur ex ipsius dogmatis natura, an potius adnascentur per accidens. Nos vero negamus nasci à natura. Ratio manifesta, quia Christus, qui negauit, peccatum in Spiritum Sanctum condonandum in hoc seculo & in futuro, idem dixit omne aliud peccatum condonatum iis, scilicet & in hoc seculo & in futuro: & tamen non induxit id incommodi. Paulus negauit ullam damnationem futuram iis, qui sunt in Christo, & tamen non induxit id incommodi.

VIII. Nec verum, quicunque cogitabit abolitum iis peccata, post mortem iis qui moriuntur in fide, cum segnem futurum ad bona opera. Sed eos dunt taxat, qui instar Papistarum nesciunt, quid sit mori in fide, nesciunt, quid sit fides. Nam, qui probe sciunt, idem norunt, nulla peccata delectum iis, iis qui peccata non diluerint per debitam pœnitentiā: nam hoc inculcat, eadem doctrina, quæ Purgatorium negat. Inculcat, inquit, fidē esse quæ operetur per caritatem: at hanc nullā esse in iis, qui dicunt: Quorsum laborare in operibus bonis? Cur fraudare genium suis deliciis? Impiorum sunt voces:

Edamus, bibamus, et as moriemur. Impiis autem nullum Purgatorium, sed nihil præter æternam gehennam suggestum.

IX. Sed, qui cogitat Purgatorium, cautior evadit. Forte, inquam: ersi quæto sit Papistatum vita cautior, qui Purgatorium semper in ore habent, quam nostra, quibus nullum est, argumento Roma esto; vt reliquias orbis partes taceam. Sed vt sit: quid inde? Nam, & infantes cautiores fieri quis nescit, quoties iuridicas cogitant, aut *μέτρα ποιῶσιν*? Etiam Ethnicis otiose putas, & pro nihilo representatos fuisse Αἴαcos, & Rhadamanthos, & Pythagoreton? Sed & Nouatiani hoc pretextu negabant, iterandam pœnitentiam. Denique, nō defunt sui apparentes fines superstitionibus: quas tamen propterea conseruatas non oportuit. Nisi forte vt in Astrologia Copernicus, si Papista in Theologia negent interesse, quibus hypothesibus utare, dum exceptant eadem *συμπληγαὶ ματηναὶ*.

X. Quarta ratio, Salmeroni primo loco constituitur. Status medius potest esse inter perfectam puritatem, quæ est per fidem, caritatemque & summae impuritatem, quæ est per crimina & mortifera delicta. Ergo & locus medius Purgatorijs dari potest, & debet.

XI. Respondeo, hoc argumentum reidem, verbis diuersum esse ab eo, quod est refutatum c. 3. fusus explicatum à Panigarolla. Consequentia negatur: nam hic medius status non est nisi iustitia inhærentis, quam solā Papista agnoscent. Atqui hæc iustitia inhærentis nulla est causa, siue gehennæ vitæ, siue gloriae adeptæ. Præterea, huius inhabentis iustitia, non tantum unus est medius; sed etiam infiniti gradus, secundum intentionem & remissionem: quare, si medio debetur locus aliquis separatus, cur non & reliquis? Imo, quæ ratio conficit propter hinc medium statum aliquem locum mediū seruandorū, eadem vel aliū designabit, vel certe eundem communem dānandis. Nemo n. negare potest, non esse omnes dānandos æ qualiter sacerdotarios. Et hæc, si sunt absurdæ, nō potest legitima esse Salmeronis conclusio.

XII. Quinta ratio, Salmeroni quarta. Post Adæ peccatum statuta est nobis via tribulationum. Cum ergo multi sint, qui vel in vita, vel in morte probati non sunt pro meritis: demus locum pro mortuis in quo probentur; vt mundi & pacificati Deum videre possint.

XIII. Nouum sermonis monstrum: probati in Purgatorio. Quo sensu? An, vt experimento subiiciantur, quo fiat notum cuiusmodi sint? Hoc vero quo fructu? Nam, vel Deo, vel sibi, vel aliis. Deo ridiculum, quasi nescire, cuiusmodi quisque exeat ē vita; vt periculum sit ne fallatur eius iustitia. Et tamē, si concederemus, cur pœna in Purgatorio? Nam hæc nō infliguntur nisi post latā sententiam: nec sententia fertur nisi post cognitā causam. Itaq; in Purgatorio nulla pena esset. Rursus, si adhuc probandi essent Deo, tum Purgatorium commune esset seruandis, & dānandis: non proprium seruandis, vt adstruant Papistæ.

XIV. An ergo sibi ipsis probandæ animæ sunt? Quero, quem in finem. Nam in hac vita, manifestissimum habemus; vt emendentur, & proficiant in pietate: qui finis nullus in Purgatorio aut est, aut esse potest: in quo pœnitentia non datur. Nam, alii probari, quid opus? Non enim ab aliorum ita dicio pender, felices ne an miseri. Tum autem, quibus? Mortuisne, an superstibus? Non istis, qui de Purgatorio nihil resciunt, nisi quantum in scholis garririi audiunt: ceterum, de singularium animalium statu incertissimi. Definitio igitur? *Ἄντερεθόδωσις την πέρηται?*

XV. Nego ergo, quenquam excedere ē vita non probatum sat, si probari necesse fuit. Nam, de mundis & pacificatis, quid sit statuendum, sāpē dictum. Mundi sunt, pacificati sunt onines, quibus remissa peccata proprie Christum. Quibus autem non remissa, dum hīc essent, nulla mundicies, nulla pax vñquam speranda. Quare superfluum Purgatorium.

XVI. Sextam rationem Salmero immiscuit quartæ. Ablato igne expiatorio, regula Scriptura non seruaretur: *Quoniam glorificauit se, & in deliciis fuit, tantum date illi tormentū & luctum: Apoc. 18.* Cum sepe contingat peccatores vsq; ad extremū vitae spiritum in peccatis perseuerare, & tunc per pœnitentiam conuersti ad Deum, & statim decidere absq; debita satisfactionē & ita tam cito bearentur quam alij, qui de leuioribus peccatis longam egerunt pœnitentiam.

XVII. En tibi regulam scripture! Sed cuius rei regulam? Nam singuli sane loci Scriptura id habent, vt sint veritatis regula: sicut de iis verbis, Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, pronuntiauit Nyssenus primo contra Eunomium. *ἐντὸν γὰρ τὸ κακόν τούτον οὐκονομίαν, καὶ τὸν αἰτιούσιαν, καὶ τὸν στοιχεῖον τούτου γενετὴν, Ἡρᾶ appellatioνι* unaquaque dum in natura significatione mente percipitur, regula veritatis, atque pietatis norma, & lex Christianis efficietur. Recte: norma: id sua veritatis, id est, de Trinitate. Ita hoc loco cuius veritatis regula est, illa ex Apocalypsi? Condonatorum peccatorum, an punitorum? Gratia, an severitas? Nam, si severitas, quid ad rem? Hæc enim non Purgatorium statuit, sed gehennam. Estne igitur gratia regula? Scilicet Babyloni gratiam se Deus facturum promitebat. Sed gratiae regulam habemus, ad Rom. 8. Nulla condemnatio est iis qui sunt in Christo.

XVIII. Tam cito bearentur, inquit, qui ad extremū vsque perseuerassent in peccatis, quam qui diuturnam pœnitentiā egissent. Ita est, inquit. Verum, quid tum murmuras aduersus eum, qui omnibus ex aequo distribuit denarium? Ille vero: *Annon licet mihi quod volo facere in meis? An oculus tuus malus est, quia ego bonus sum?* Scilicet hoc tandem seculo nati Iesuita leges dicent iustitiae diuinæ, & ea docebunt iniquū esse recipi in celos nullo discriminē peccatores pœnitentes. Optime: si prius tamē docuissent, quo iure & que admittatur, qui exprimans baptizatur, cum iis qui diu vixerunt in Ecclesia.

XIX. Sexta ratio Salmeronis. Dei misericordia extenditur vsque ad mortuos, sicut etiam Dei iustitia: anima siquidē ex caritate potest esse capax misericordie: ex debito vero pœna, vel ex veniali, peccato obnoxia redditur iustitia Dei. Decedens ergo in veniali, vel debito pœnae pro lethali peccato temporaliter puniatur.

XX. Negatur ante lens. Nemo enim simul obnoxius est iustitia Dei, & misericordia. Nam, qui cuncte est in gratia, liber est à lege. At iustitia Dei, non nisi secundum legem. Quare, qui in gratia, iij non obnoxij iustitia Dei; nimis ei quæ opponitur misericordia. Itaq; debitum illud pœnae, & que avenialis peccati, merum est commentum: nullum enim est debitum, vbi intercessit condonatio. Paulus, 8: ad Rom. *Lex Spiritus vita, qui est in Christo Iesu, liberans me à lege peccati & mortis.*

XXI. Sc-

XXI. Septima ratio Salmeronis implicita sexta. Multa virtutum exercitia pia viventibus subtrahentur sublato Purgatorio: vt fides resurrectionis, Sanctorum communio, opera caritatis, subuentiones pauperum, Dei amore factae, merita, & satisfactiones; & cultus Dei amplificatio ex legatis, quæ pro Ecclesia facillis instituuntur.

XXII. Respondeo, merita & satisfactiones, Papistica esse somnia: Cultus amplificationem per legata, esse auaritiae fomenta, veramque causam Purgatorii asserendi. Quod si ea certa consequentia esset, tum vero omnibus viribus, vel ob hanc solam causam extingendum esset Purgatoriu, vt nulla esset meritorum, nulla satisfactionum opinio, & terminaretur tandem eorum immanis *παρεξία*, qui de legatis illis non cultu Dei amplificant, sed fibi ipsi sacrificant, suoque genio: tantoque absunt, vt sponte dicant sibi fatis esse, exemplo Mosis, qui, Exod. 36. edixit, ne quis quicquam amplius donaret, vt, ne legibus quidem magistratum cohiberet pariantur: quin cum sanguisugaru, n filiabus. Prouerb. 10. semper clament, Affer, Affer.

XXIII. Veruntamen, subducto Purgatorio, perire, aut spem resurrectionis, aut communionem Sanctorum, aut ylla opera caritatis, facilius fuit Salmeroni supponere, quam demonstrare. Atqui Roffensis verba haec sunt ad art. 18. Neque tam necessariq; fuit, siue Purgatorij siue indulgentiarum fides, in primitua Ecclesia, atque nunq; est. Nam, tunc usque adeo caritas ardebat, ut patetissimi fuissent singuli pro Christo mortem oppetere: rara fuerunt crimina, & ea, quæ contingunt, magna fuerant canonum severitate vindicata. Ergo, inquam, Salmeronis consequentiam negat Roffensis, quoad opera caritatis: & adeo negat, vt tum fuerit intentissima caritas, quum Purgatorij nullafuit, aut rarissima mentio: uno verbo in primitua Ecclesia. Quid? in primitua Ecclesia quisquam credat, nullam fuisse spem resurrectionis, nullam Sanctorum communionem? *πάσας γένη διά*. Ergo nugabatur Salmero.

XXIV. Octaua ratio etiam Salmeronis, & annexa sextæ. Constat ex Evangelio, & Actis Apostolicis multos fuisse ad vitam reuocatos, vt puellam filiam Archisynagogi, adolescentem filium viduæ, & Lazarum à Christo, Dorcadia à B. Petro, Eutychen puerum à Beato Paulo. Ifsi autem mortui ab inferno non sunt reuocati; quia ab illo loco nullus evadit: nec etiam sunt à beatitudine iam adepta excitati, quia tunc resurrectione non esset beneficium, quod à cœlesti gloria deiceret. Dicendum ergo est, locum medium Purgatori fuisse, in quo post mortem ad tempus manerunt, donec redirent ad viuos post resurrectionem.

XXV. Verum huic rationi lumbifragium fuit à Peltano, cap. 10. de Purgatorio: Non defunt, inquit, qui ex ea ipsa mortuorum suscitazione nouum huic veritati firmamentum adiungi posse existimat. Verum haec argumentatio non est necessaria: siquidem supra, cum de animarum receptaculis ageremus ex infinito, ostensum est, ex omnibus & singulis sedibus aliquos remeasse. Credibile fit tamen, maiorem partem ex Purgatorio prodiisse, & in hoc sensu argumentum admitti potest. Satis pro nobis. Et si additum, admitti posse: quo nihil potuit ineptius esse. Nam, qui tu admittendum concedas argumentum, & quidem dilemma, cui sit utrumque cornu attritum? Scilicet, ita est Jesuicarum ingenium, ut iuis demonstrans commentis, nullum genus Sophistices indignum putent. Prohibeat Omnipotens, ne mens nobis sit tam non sana.

XXVI. Sedenim, non reuocantur, inquit, ab inferno. Quomodo, inquam, reuocari dicas? An, ut proflus liberentur, an ut duntaxat ad tempus locum mutant in his terris? Nam liberari quidem nos etiam negamus: quandoquidem æterna pena sit. Sed, reuocari tantum, ut ad tempus locum mutant, negamus esse absurdum: et si nos quidem nul um exemplum legimus, non Apocryphum, & redolens Papistica *βασική*, somniationem: quale illud est ex vita Brunonis: & quæ Bellarminus aggerit c. 82. de Purgatorio.

XXVII. Sed, quia causam non videmus, ut negemus in Dei potestate esse tam animas impiorum, quam ipsos Diabulos, quominus iis vtatur pro arbitrio. Nam, & Diabolorum exemplo patet, non propterea non torqueri, quia sint in his terris. Itaque, non inuidemus, siue Bellarmino, siue Peltano, hanc subtilitatis laudem, ut concludant posse quoddam euocari ab inferis, vbi ignis est æternus, in hanc vitam.

XXVIII. Nec sunt à beatitudine excitati. Similis ratio negandi: & exempla constant etiam authentica. Nam, saltem Dorcadiam illam, A. C. 9. plenam operibus bonis, & elemosynis, quo iure detrudent in Purgatorium? Non dubito, inquit Lorinus, qui opera ipsa plena essent coram Deo suo, quibus illa erat plena: ut non tantum bona, sed bene quoque fieren, & responderent persona & gratia illius. Neq; nobis, profecto, persuaderi quisquæ facile, Lazarū fuisse in igne ylo.

XXIX. Sed resurrectione non esset eis beneficium. Quis enim affleruit, inquam? Nisi beneficium interpreteris, ipsum illud mitti à Deo. Non enim dum, non in infimis partibus beatitudinis esse, cum quis se penitus vtendū Deo permittit. Sed alioquin beneficium id illis datum, ut ad tempus redeant in carnem nulla verisimilitudo est: nisi si ea in perpetuum est potius: quod ego quidem neque afflererim, neque negatim. Vnum constanter negatim, quenquam propterea deiici cœlesti gloria. Nam, si mitti in hunc orbem, deiici est, certe Angeli quotidie deiiciuntur. Quod est absurdum.

XXX. Itaque Bellarmini non ferenda audacia, qui nouis, propriisque, ac suis commentis nimium indulgens, notis locis fabricatur, quasi non satis esset ineptiarum: Si aliqui sancti viri, inquit, redierunt ad corpus, non fuerunt beati: sed Deus prævidens eorum excitationem, distulit eorum beatificationem, & interim detinuit eos in optimo aliquo loco. Atqui longe prestabat rem obscurā permittere Deo, quam temere houis indulgere somniis. Ego longe putem verius, constare Deo rationem, quomodo & in vitam redeant, & simul perfici eis solida beatitas, in cuius possessionem missi fuerint ipso mortis articulo. Nā, vt dixi, Angelos cōtinuo ferme per uniuersum orbē discurrere, & tamen à sua beatitudine nunquam exulare certum: imo, faciem Dei videre semper.

XXXI. Quiescone? an noui Thrasonis nouam temeritatem castigo? Is se De Raonis nominat: qui gemina impostura ausus docere, Lazarum fuisse in Purgatorio. Vnam audi. Non fuit in Paradiso: non in inferis damnatorū. Ergo in Purgatorio. Cur non? Quia Lazarus adiuuabatur. Hoc probat ab etymo nominis: quia Lazarus adiutum significat. Non adiuuantur autem, qui in Paradiso: non enim indiget adiutorio qui ad metam peruenit. Non qui in inferis: qui penitus deserti a Deo. Alteram vide. Lazarus dormiebat: teste ipso Christo. At non dormiunt, qui in Paradiso: quia somnus imago mortis: in Paradiso autem nulla mors, mortis umbra. Non qui in inferis: nam in his mera mors: non vero mortis imago.

XXXII. Piget refutare. Nam quid ineptius? Atqui Lazarus, non signifi-

cat simpliciter eum qui iuuatur: sed qui à Deo. Cur autem negantur adiuvari à Deo, qui in ecclesiis? Peruenient ad metam: quid tum an non oportet in eo ipso sustentari quo peruenient? Deinde: quis iussit nomina imponi hominibus, vt non significant ea quæ ipsis contingunt in hac vita? Scilicet Adamus tertium filium. Setum dixit, quia depositus in cœlis pro Abele. Scilicet Iacob supplantatus erat in cœlis aliquæ. Apage nugas. Ergo Lazarus dictus quia expertus est in hac vita diuinum auxilium, maxime ad salutem.

XXXIII. Somnus imago mortis. Neimpe igitur nouus Thraso, non potuit ab Apostolorum errore: immo à Christo ipso discere, Somnum hinc non imaginem mortis esse, sed ipsam mortem. Tam admirandum sapit. Sed nullus mortuus in Paradiso. Prorsus fallum, inquam: Et contra verum: nullus in Paradiso non mortuus: si Christum excipias, & Enochum, & Eliam. Sed pene ridiculum est, somnia absurdissima terio refutare.

XXXIV. Nona ratio Bellarmini, ab apparitionibus animalium, quæ se in Purgatorio esse renuntiarent, atque opera à viuis implorarent: quas apparitiones cum viri grauissimi retulerint, non immerito veras fuisse credimus: rideant licet Lutherus & Magdeburgenses. Gregorius, Dialog. li. 4. c. 4. & 5. Greg. Turonicus, de gloria Confessorum c. 3. Petrus Damiani, epistol. ad Desiderium. Beda, in historia Anglorum, lib. 3. c. 19. & lib. 5. c. 13. Bernardus, in vita Malachie. Guillelmus Abbas, in vita Bernardi c. 10. Item, vita Angelini. Vincentius, speculi historialis lib. 23.

XXXV. Atqui nullum argumentum adhuc fuit minus dignum Theologo. Nam primo, hæc ratio discendæ veritatis a mortuis improbarat à Deo. Elia c. 8. Nonne populus à Deo suo requiret: Pro viuentibus mortuos? Ad legem & testimonium. Luc. 16. Habent Mosen & Prophetas. Itaque, debet eadem ratio prius displicere. Dico amplius, mortuorum reuelationes Scriptura nullas exhibet: nullas item ætas Ecclesiæ proxima Scripturæ, ab ea ætate, quo tempora remotissima fuere, eo iactauerunt maxime: & semper in iis dogmatis, quæ paulatim obrudebantur præter Scripturam. Et initio, quidem cū speie aliqua moderationis, cuius postea publica vi refractis omnibus repagulis, non iam singula insinuarunt se, sed turmatim irruperunt.

XXXVI. Secundo, non tantum in numero immenso fuit impudentia: sed in ipsis narrationibus tam procul recessum à communis sensu, vt mirari liceat, *τὸιούς μου τούς, & τούς οὐ τούς τούς*: quæ neque veri neque verisimilis rationem villam tenerit. Dicas, nutrices audiri suis infantilis illudentes, confictis ex tempore fabulis, quarumvis nulla, nisi immanibus & portentosis circumstanti phantasiam percellant, & ponant extra se; mutantque adeo admirationem ipsam in stuporem: mere brutum stuporem: Quaris fidem? Ab ipsis narrationibus habebis: quarum, si iussus sim, *τοῦ θρησκευτικοῦ μνήματος αναποτελεῖσθαι*. Elegit, puto, Bellarminus modestissima, sed cuiusmodi tamen? Bene quod puduit recitare. *πατασιος* Gregorij Diaconus miræ sanctitatis, Laurentio contra Symmachum ad häcerat, in eius criminis supplicium damnatus fuit seruitio thermarum, itidem aliis quidam incogniti nominis. Id credant Papistæ, nec sint fungi? Nam seruita erant corporæ. Quis autem docuit actiones corporeas, id est, pedibus calceamenta detrahere, vestimenta suscipere, exenti de caloribus sabana (quod vocabulum quid monstri est? Nisi forte sit Hispanicum. Nam Hispani linteæ dicunt *sauanas*) præberere, quis, inquam, docuit, hæc ministeria, supplicia esse animalium? Iustus quidam Monachus depreheaus sibi recondidisse tres aureos, tam sevus punitur à Gregorio, vt cadaveri iussit superici nummos cum his verbis, *Pecunia tecum sit in perditione*. Post dies triginta tantæ seueritatis Gregorium penituit: iussit totidem diebus pro eo offerri sacrificium. Ille tandem apparet, sibi renuntiavit bene esse; communionemque accepisse. Hoccine verisimile, in Purgatorio quenquam communionem accipere? Quanquam non in Purgatorio: si in perditione. Ab his reliquarum esto iudicium: nam piget persequi!

XXXVII. Veruntamen, inquit, eas apparitiones viri grauissimi retulerunt: ergo veras fuisse credendum. Nisi, inquam, consequentia obstatet Canus, Locor. lib. 11. c. 6. Negare non possumus, viros aliquando grauissimos in diuorum praesertim prodigiis describens, sparso rumores & excepsisse, & scriptis etiam ad posteros retulisse. Quia inre, vt mihi quidem videatur, aut nimium illi sibi, aut fidelium certe vulgo inducerunt: quod vulgus sentiebant non tantum ea facile miraculo credere, sed etiam impense flagitare. Itaque, signa nonnulla, & prodigia Sancti quoque memoria prodiderunt, non quod ea libenter credidissent, sed ne deesse fidelium votis viderentur. Nota, viros grauissimos, viros sanctos. Quos illos? non autorem Legendarum aureæ: Quos ergo? Veteres ex usu & sanctis, & eruditos viros, quorum & libros, & nomina voluente ascribere pudor me & religio vetaret, nisi contra Veteres, ne mes bac taciturnitas plerisque causa esset, vt aut damnarent, qua non intelligerent, aut errore vario circum Sanctorum omnium historias vagarentur. Atque Theologum etiam admoneri opera pretium est, ne id statim illi persuasum sit, omnia que magni autores scriperint, videntur esse perfecta.

XXXVIII. Et nominatim: Summi enim sunt, homines tamen. Que ego eadem de Beda, atque Gregorio iure fortasse ac vere dicere possum. Quorum ille in historia Anglorum, hic in dialogis, quedam miracula scribunt vulgo iactata & credita, que huius praesertim seculi Aristarchi incerta esse censemur. Evident histories illas probarem magis, si earum autores iuxta presertim normam seueritati iudicij curam in eligendo maiorem adiunxissent. Et sunt tamen, Gregorius, Bedaque, in testibus Baronij, Gregorij Turonicus elogium habes apud Baronium, anni centesimi noni § 49. Sed hæc, sicut alia plura, autoris simplicitati multa tam facile admittuntur: donanda sunt, prout etiam Hildanus excusat, sic dicens. Caterum, parcendum est simplicitati viri religiosi Gregorij Turonicus Episcopi, qui multa aliter quam veritas se habet, estimans, non calliditatis astu, sed benignitatis & simplicitatis voto, literis commendauit. Patiatur ergo Bellarminus sanioris iudicij viros amouentes hæc quæcumque sunt apparitionum portenta; & recufantes in re tanta naniis anilibus oblectari.

XXXIX. Decimam ac postremam, rationem Bellarminus exhibet & Salmero, à communi, & indita opinione omnium gentium, apud quas semper obtinuit fides Purgatorii: & semper in cōsuetudine positū, vt viuentes mortuis suffragia impenderent. Hebreorum ex 2. Macab. & Iosepho in libris de bello Iudaico. Mahumetanorum, ex 10. art. fidei in Alcorano. Ethnicorum ex Platone, in Gorgia, & Phædone. Cicerone, in somnio Scipionis. Virgilio Aeneid. 6. Claudiano, in Ruffinum libr. 2. Ouid. 2. Fastor. Seneca de Consolatione ad Martiam. Plinio. Argumentum per partes Peltanus explicat. Quod omnibus gentibus ac nationibus certo persuasum, & ab ipsa quasi natura insitum

in statum est; id utique non aliunde, quam ab ipso naturæ autore ortum est. At qui omnibus immortalitatem animæ creditibus semper persuasum fuit, promeritas pœnas iis post hanc vitam paratas esse, qui in hac vita officio probe fundi non essent. Ergo.

XL. Quid illud est, inquam, ab ipsa natura? Aut, cur non rotunde ab ipsa natura? Similiter Bellarminus: *Illa, in quibus fecerunt omnes nationes conuenient, vix possunt aliunde prouenire, quam à naturali lumine omnibus hominibus communis*. Non dixit, non posse: sed tantum, vix posse. Vnde inquam, hæc titubatio? Annon ex proprio conscientie sensu? At qui, qui timide petit, docet negare. Itaque negamus, ea, in quibus omnes fecerunt nationes conuenient, prouehire omnia ex naturali lumine omnibus hominibus communis. Et confirmamus, non longe petito exemplo idolatriæ. Nam omnes ferme nationes confenserunt in diis non veris adorandis: ne exceptis quidem Iudeis, qui nec seuerissima legelata poterant contineri. Alterum exemplum, fornicationis, cui vix in peccatis locum fuisse apud gentes, notius est, quam ut quisquam ignoret.

XLI. A clane maior est duntaxat vera de paucis quibusdam, & primis axiomatis, seu *νομίσματοις*; quas extingui Deus per peccarum non est passus, ut Deum esse: eundem esse colendum; iustitiam exercendam, qui exercebit, beatum futurum: qui neglexerit, huic poenas deberi: qui post peccatum volet poenas effugere, huic opus esse purgatione: & si quae sunt talia vniuersalissima principia. Ast ab his principiis, quoties deuenientum fuit ad *περισσότερους*, quae illa tam lata laxaque initia coercerent & applicarent, tum vero patere horrendas menti offusas tenebras: tum titubare ingenij humani imbecillitatem: tum prodere se ignorantiam. Paucis & efficacibus verbis Paulus dixit: *μακράνθητε τοῖς Διδάχοις τούς αὐτῶν, η̄ εἰσεριθήτησθε αὐτῶν* nequitas, Vanifacti sunt in ratiocinationibus suis, & obtenebratum est despiciens cor eorum.

XLI. Hoc vero, quo de nunc agimus, ad hypotheses pertinet, non ad theses, sive vniuersalia illa principia. Nempe, ut agatur de modo purgationis, per quam reconciliati Deo peccator possit. Atque hic non tantum à reliquis ex epis̄ p̄aejudicium: ut quia, posito Deū esse, erratum est in definendo Deo: & posito colendum esse, erratum in cultu constitudo: peccatum in beatitudine, eique opposita miseria assignanda, etiam si recte positam̄ fundamenta: sic nemo miretur, et si, ut cunque restituendis hominibus opus esse propitiatione agitur sit: tamen in propitiationis modo allucinatos esse omnes homines. Sed est etiam propria causa, à rei ipsius natura. Nam propitiationis genus, quo Deus voluit placari, neque cognitum est; neque etiam cognoscere potuit ab ullis, ne dum ab omnibus hominib. Vere enim arcana est absconditum à seculis: nec scitum à quoquam, nisi per reuelationem diuinam.

XLIII. Sic mihi uno compendio satisfit omnibus illis Iudeis, Mahometanis, Ethniciis, quorum pompa aduersarij, quasi in Capitolium deduxerunt. Nam Iudei, ne quos id nominis decipiat, non iij sunt, qui à Scripturis docti: sed, qui suis cogitationibus indulgentes, sero tandem noua placita inuixerunt: quæ à Deo reuelante, nulla habuerant: sicut, qui Christiani ab initio solis Scripturis hærebant, postea, lapsu multorum annorum aceruarunt quicquid fuit humanorum deliriorum, & tandem facti sunt Papistæ. Nam de Machabæis, quorum nomen hic iterum præexitur, actum quod satis.

C A P. XXII.

Quæ ex Patribus citentur pro Purgatorio.

I. **D**euentum ad Patres tandem, in quibus maxima spes Papistarum : & visi sane aliquanto commodiores quibusuis Scripturis:nam, his nec senius erat facilis, nec verba nou remota: itaque, variis erant machinis torquenda. At, Patrum & verba fuere admodum similia: & sensus tam propinquus, ut leui dissimulatione potuerit fieri Papisticus. Sed nobis certum tamen, interpolasse Papistas sententiam, recessisseque ab eorum, quos laudant, placitis, vnde iusta nobis exceptio : ut quorum doctrinam non probarint, eorum ne nos premant autoritate.

II. Sed, ut solidius agamus, omnes Patrum collectos locos distribuam in classes duas: quarum prior eos continebit, qui citantur ad probandum directe Purgatorium: posterior, eos qui pro precibus, sive suffragiis mortuum. De scribam illos primum, Græcos tum Latinos.

III. Graecos habent paucos. Primum Origenem hom. 6. in Exod. Qui salvus fit, per ignem salvus fit: ut si quid forte de specie plumbi haberet admixtum, id ignis decoquat & resoluat, ut efficiantur omnes aurum bonum quia aurum terra illius bonum esse dicitur, quam habituri (an potius habitaturi) sunt Sancti: & sicut fornax probat eum, sic homines iustos tentatio. Veniendum ergo est omnibus ad iguam, veniendum ad conflatum. Seder enim Dominus, & conflat, & purgat filios Iuda Sed illuc cum venitur, si quis multa opera bona, & parum aliquid iniquitatis attulerit, illud parum tanquam plumbum igni resolutum, ac purgatur, & totum remanet aurum purum. Et si quis plus illuc plumbi detulerit, plus exsurbit, ut amplius decoquatur: ut ei si parum aliquid sit attrahatur tamen residat. Quod si aliquis illuc totus plumbus venerit, siue de illo hoc quod scriptum est: demergetur in profundum, tanquam plumbum in aqua validissima. Ex eodem citant hom. 3. in Lexit, vicefimam quintam in Numeros in Ptol. 36. tertiam duodecimnam in Hieremiam.

IV. Greg. Nyssenus, in oratione pro mortuis: *Vel in presenti vita precibus, sapientiaque studio purgatus, vel post obitum per expurgantis igne fornacem, ad pristinam vellet redire felicitatem. Et infra, Non poterit a corpore egressus diuinitas particeps fieri, nisi maculas animi immixtas purgatorius ignis abstulerit. Et post pauca: Aliis post hanc vitam purgatorioigne materia labes abstergentibus. Ex oratione in illud, Tunc Filius subicietur, Feuardentius notauit. Nos in eandem gratiam restituendos esse, qua Deus nos creauit, quando per ignis purgatorijs fusionem transierimus.*

V. Nazianzenus, oratione in sancta lumina circa finem : *In altero uno igni baptizabantur, qui postremus est Baptismus, nec solum acerbius sed & diuturnior, quis crassam materiam instar ferri depascitur, utique leuitatem absunt, Batil.*

in Isa. 9. Si igitur per confessionem detexerimus peccatum; iam succrefens grāmē arefecimus; dignū plane quod depaſatur ac deuoret purgatorius ignis. Et rurſus: Non omnino modam internacionem & exterminium comminatur sed innuit expurgationem suixia Apostoli ſententiam; ipſe autem ſaluu erit; quaſi per ignē Theodor. in Scholis Græcis; prior. ad Corinth. 3. Hunc ipſum ignem purgatorium credimus; in quo anima defunctiorū probantur; & repurgantur ſicut aurū in conſlatoio Oecumen. in eundē locū ſaluaribit & ipſe quoq; non tamen citra dolorē ut par est eū qui tranſit per ignem; & à concretis leuioribus maculis expiatetur.

V. Latinus sunt plures. Tertullianum Taurerius citat, ex de resurrectione carnis: Nemo enim peregrinus à corpore statim immoratur penes Dominum, nisi ex martyris prærogativa scilicet Paradiso non inferis diuersarius. Laurentium Feuardentius, ex 21. Sed & iustos cum iudicauerit Deus, etiam ignes examinabit, Tum quorum peccata vel pondere vel numero prævaluuerint, perstringentur igni, at quo amburentur. Cyprian. omnes, Epist. 52. iam saepius iterata. Aliud est ad veniam stare, aliud ad gloriam peruenire: aliud missum in carcerem non exire inde donec soluat nouissimum quadrantem, aliud statim fidei & virtutis accipere mercedem: aliud pro peccatis longo dolore cruciatum emendari, & purgari diu igne, aliud peccata omnia passione purgasse, aliud denique pendere in die iudicii ad sententiam Domini: aliud statim à Domino coronari. Hilarius in Pl. 118. Nobis est ille indefessus ignis obeundus, in quo subeunda sunt grania illa expianda à peccatis anima & supplicia.

VII. Ambrosium Bellatrinus in Ps.36. *Etsi saluos faciet Dominus seruos suos, salui erimus per fidem: sic tamen salui, quasi per ignem.* Etsi non exuremur, tamen tremur. Quomodo tamen alij remanent in igne, alij pertransient, alio loco nos doceat Scriptura diuina. Nempe in mare rubrum demersus populus est Ægyptiorum, transiuit autem populus Hebraorum. Moyses pertransiuit: precipitatus est Pharaon: quoniam grauia eum peccata merserunt: eo modo precipitabuntur satrilegi in lacum ignis ardentis. Hieron. ex fine commentarij in Ieremiam: Sicut Diaboli, & omnium negatorum, atque impiorum, qui dixerunt in corde suo non est Deus, credimus eterna tormenta: sic peccatorum, & impiorum, & tamen Christianorum, quorum opera in igne probanda sunt, atque purganda, moderata modis arbitramur, & mixtam clementia sententiam iudicis.

VIII. Augustinus Bellarminus ex 16. c. 16. 21. de ciuitate Dei, de infantibus baptizatis, *Non tantum poenis non preparatur aeternis, sed nec villa post mortem purgatoria tormenta patitur.* Et c. 24. de adultis, qui cum leuibus peccatis decedunt: *Tales constat ante iudicij diem per poenas temporales, quas eorum spiritus patientur purgatos, eterni ignis suppliciis non tradendos.* In 50. homiliis, hom. 16. *Qui temporalibus poenis digna gesserunt, per ignem quendam purgatorium transibunt: de quo Apostolus inquit, Saluus erit, sic tamen quasi per ignem.* Lib. 2. de Genesi contra Manichaeos c. 20. *Qui forte agrum non coluerit, & sbinis eum opprimi permiserit, habet in hac vita maledictionem terrae sua in omnibus operibus suis, & post hanc vitam habebit, vel ignem purgationis, vel poenam aeternam.* In PL. 37. *Quia dicitur, saluus erit, ille ignis contemnitur: ita plane, quamvis saluuus per ignem, gravior tamen erit ille ignis, quam quicquid potest homo patiri in hac vita.*

IX. Eusebium Emistenum Bellarminus accenset, homil. 3. de Epiphania:
Hac pœna infernalis illos manebit, qui amissi eum non seruato Baptismo, in eternum peribunt ibi vero, qui temporalibus pœnis digna gesserunt, per flumini ignem, per vada globis horrenda transibunt.

X. Posthæc longa nominum series. Gregorius Romanus , eius nominis primus: Boetius, Ilidorus, Beda, Petrus Damianus , Anselmus, Bernardus, tum Scholasticorum myriades ; non numero examinandæ; sed in turbam censendæ.

C A P . XXIII.

Aduersus testimonia Veterum, exceptiones legitime.

Nobis ad hanc testium pompam variae sunt exceptiones. Prima omnibus communis. Tum in omnibus religionis mysteriis, tum vero in statu animarum post mortem, nihil posse esse homini cognitum, nisi per diuinam reuelationem. Nam neque experientiam villam esse, & coniecturas incertissimas. Porro, nullum Purgatorio firmamentum esse a reuelatione diuina, praecedenti disputatione, factum esse manifestum. Quin ipsos Papistas aperte satis innuere, quibus in nullo articulo sit tam frequens recursus ad extraordinaria apparitionum argumenta. Qui mos nullus fuit in iis rebus, quæ ex Scripturis sunt certissimæ. Nam nemmo vñquam, vt Trinitatem probaret, vt Incarnationem, vt iustificationem, vt similia, sollicitandam sibi putauit defunctorum quietem: semel duntaxat resurrectionis causa septem dormientes somniati sunt: atque hi non mortui, sed tantum dormientes. Ast hic, quum de Purgatorio contendendum fuit, & quæ ab eo pendent, tum vix villa dies vacauit animabus redeunibus: tum vix vlli, aut Monachi (nam hi præcipue) aut presbyteri: vixilla viduæ non solicitationibus perpetuis inquietæ. Atque id quidem tanto frequentius, imo importunius, quanto itum longius à primis annis. Quo quid erat opus, si iam ab initio fundata res fuit prædicatione Apostolica? Si post etiam rata Patrum perpetua traditione? Coniectura hæc quidem est, fateor; sed vehementer; & pluquam semiplenæ probationis vim habens. Neque enim moturam se inferos illa minata est, nisi cum desit sperare superos flexuram.

II. Secundo : Græcos Purgatorij testes ? Vnde illos ? Atqui Roffensis ad art. 18. De Purgatorio apud priscos illos, nulla, vel quam rarissima siebat mentio. Sed & Gracis ad hanc vque diem est creditum Purgatorium. In tractatu Græco de purgatorio igne , edito vno cum Nilo de piumatu Papæ, sic legimus. Πηγὴ δε τὸν καὶ τὸν πολὺν τελέσθων τελέσθων ἀλλὰ τὸν μὲν πολὺν πολὺν τελέσθων καὶ παρειλθέντων διδουσκάλων, οὐδὲ τὸν δὲ αὐτοῖς εὑρηται τελέσθων, ignem purgatorium, & quoniam in periculum temporariam, inenarrabilem omnino habituram, nos à nostris doctoribus non accepimus, neque Orientalem Ecclesiam ita sentire scimus.

11. Et vero Theodoreti testimonium ludicra res est. Græcis cum obser-
retur, respondam in illo eodem tractatu ad hunc modum: *A φανταγεο-*

IV. Et nobis eadem integra. Nam, quæ verba recitabantur, ea nemo apud Theodoretum vidit ullo loco. Thomas omnium primus reperitur iis vsus, in Summa contra Græcos, quam ego quidem nunquam vidi: sed inde Taurinensis descripsit. Et illico sic, Super id, Si cuius opus arserit. Dicit Apostolus, quod saluabitur, sic tanquam per confessorium ignem, purgantem quicquid interuenit per incantem præterit & vira, ex pulvere saltem pedum terreni sensus, in quo tandem manet, quandiu quicquid corporulentis & terreni affectus inhabet, purgatur. Pro quo mater Ecclesia hostias, & dona pacifica denote offert: & sic per hoc mundus inde prius exiens, Domini Sabaoth purissimis oculis immaculatus afficit. Et ista, credo, obiecta Græcis fuisse.

V. Verum, post Thomam, recenter & nostri ævi Gagnæus Sorbonicus
Græcum Græco loquentem, putauit plausibilius exceptumiri: Similiter (in-
quit, notationibus in t. ad Cor. (¶ Theodoretus Græcus in hunc locum, mit:
τὸν τοῦ πιστοῦ θρησκείαν καθεγεῖσιν ἐν τῷ καθεδρίῳ.) αἱ ψυχαὶ οἵς τε γενόνται
τῷ καθεδρίῳ οὐδὲν εἰδεῖ, hunc ignem credimus esse purgatorium, in quo animæ tan-
quam aurum in conflatorio purgantur. Atque ita nunc videntur malle Papistæ,
quam illud Thomæ, paulo magis redolens stilum Monasticum. Itaque sic
citatut potius à Bellarmino, Peltano, atque aliis.

VI. Enim vero, neque Thomas, tam sanctus auctor, ut eius nomini tuto acquiescamus: neque tam vetus, ut quæ illæ Theodoreti opera viderem, post eum nemo potuerit videré. Gagnæus, ~~et~~ ^{et} ~~et~~ ^{et} denatus, quæ potuit exemplaria Græca habere, quæ nemini prorsus venerint in manus? Certe Heruetus veris tuim alia eius viri opera, tum ihos ipsos in Paulum Comentarios. Nequæsis erat Heruetus, qui hæc putantur tam diserta in Purgatorii causam, dissimulare potuerit. Quis ferat tantam inconstantiam? Sic me in visu est, aut esse potest: ut explicationum viius eiusdemque loci triplex illadinerfas, apud Thomam, apud Gagnæum, apud Heruetum: & quidem tanta, nullam suscipiōrem habeat?

VII. Tertio, cuiusmodi, queso, testimonia corrogantur? Dicam libere, cum alis multis, cum hoc ipso experimento constare manifestissime, à Papis-
tis, vel Patres legi nullo cum iudicio; vel certe magna temeritate nobis ob-
iici; & vnicar hac lpe, fore ut uero sit, nihil ad pugnandum, nihil curemus.
Vterius inquirere, & in nos aegroti corpora admittamus. Denique, nihil po-
test satis pro dignitate clamari, siue in hanc stupidam supinitatem, siue in
hoc vafrum, & impudens artificium. Conuincat res ipsa.